



SUMÁRIO

Descrição	Página
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2022/PP/046/2021-SRP	1
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2022/PP/047/2021-SRP	10
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2022/PP/048/2021-SRP	17

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022/PP/046/2021-SRP.

Por este instrumento, O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - PMFSN/MA, sediada na Av. João da Mata e Silva, N° s/n, Vila Viana - Formosa da Serra Negra/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.616.684/0001-13, neste ato representada pela Domingas Sousa Silva Oliveira, nomeada pela Portaria nº 002/2021 de 04 de janeiro de 2021, publicada no DOM de 06 de janeiro de 2021, inscrita no CPF nº 424.719.823-87, portadora da Carteira de Identidade nº 000015415993-0 SSP/MA, doravante denominada CONTRATANTE. Tendo em vista o que consta no Processo nº 0122/2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021-SRP e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0122/2021, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sujeitando-se às partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, para a **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E SCRITÓRIO PARA O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município de Formosa da Serra Negra/MA ? DOM/MA.

Este instrumento não obriga o Município de Formosa da Serra Negra/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o "carona" deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, através da Prefeitura Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único:

É facultado a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefes de Setores para emitir as Ordens de Fornecimentos.

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

Os preços registrados do primeiro colocado, as marcas, empresa e representante legal, encontram-se abaixo:

Razão Social: R. BENEDITO DE ARAUJO-ME

CNPJ: 01.202.020/0001-08

Endereço completo: Avenida Dr. João da Silva Lima, nº 13, Centro - Arari - MA.

Nome do representante legal: Sr. Diogo Victor Bezerra de Araújo

Cédula de Identidade/órgão emissor: CI nº 0168798320016 SSP/MA

PF/MF nº 016.627.333-30

Cargo/Função: Administrator

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	AGENDA PERMANENTE, PLANNER COSTURADA, CAPA DE COURVIN, NA COR PRETA, APROXIMADAMENTE 400 FOLHAS.		UND	260	R\$57,23	R\$14.879,80
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4, RADEX EM TECIDO ENTINTADO NA COR AZUL.		UND	120	R\$8,70	R\$1.044,00
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4, RADEX PRETA, EM TECIDO ENTINTADO NA COR PRETA.		UND	120	R\$8,70	R\$1.044,00
4	APONTADOR SIMPLES, MATERIAL FABER		CX	200	R\$49,83	R\$9.966,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, CASTELL CAIXA COM 24 UNIDADES.					
5	BALÃO Nº 6,5, PACOTE COM 50 SÃO ROQUE PCT UNIDS CORES VARIADAS	200	R\$7,15	R\$1.430,00		
6	BARBANTE EM NYLON, ROLOSEURO ROMA RL GRANDES, 400 METROS.	100	R\$15,45	R\$1.545,00		
7	BLOCO PARA ANOTAÇÃO, BRANCO, SPIRAL COM 100 FOLHAS, MEDINDO 21X 15 CM.	800	R\$5,85	R\$4.680,00		
8	BORRACHA BICOLOR, SENDOMERCUR VERMELHA E AZUL. CAIXA COM 40 UNIDADES.	CX	100	R\$52,60	R\$5.260,00	
9	BORRACHA PONTEIRA BRANCOMERCUR EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PCT	600	R\$9,10	R\$5.460,00	
10	CADERNO CAPA FLEXÍVEL COM JANDAIA ASPIRAL, COM 6 MATÉRIAS	UND	600	R\$11,03	R\$6.618,00	
11	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRILIL ACRÍLICO DUPLA	UND	200	R\$62,80	R\$12.560,00	
12	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRILIL ACRÍLICO SIMPLES	UND	160	R\$49,80	R\$7.968,00	
13	CALCULADORA DE MESA, 12 VINIL DÍGITOS, BATERIA SOLAR.	UND	100	R\$29,70	R\$2.970,00	
14	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTABIC MÉDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, NA COR AZUL.	CX	600	R\$68,30	R\$40.980,00	
15	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTABIC MÉDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, NA COR PRETA.	CX	320	R\$68,30	R\$21.856,00	
16	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTABIC MÉDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, NA COR VERMELHA.	CX	200	R\$68,30	R\$13.660,00	
17	CANETA ESFEROGRÁFICA, BICO DE COMPAC AÇO, PONTA EM METAL, ROSQUEÁVEL, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	100	R\$36,90	R\$3.690,00	
18	CAPA PARA ENCADEIRNAÇÃO EMLASSANE PVC, 220MM X 330MM, PACOTE COM 100 UNIDS, CORES VARIADA.	PCT	200	R\$48,90	R\$9.780,00	
19	CARTOLINA COMUM, 150 G, VMP MEDINDO APROX. 50X66, CORES VARIADAS PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1600	R\$71,90	R\$115.040,00	
20	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO ACC	CX	600	R\$3,15	R\$1.890,00	

Fls. Nº 462
Proc. Nº 199
Rubrica 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



21	NIQUELADO N° 6/0, CX C/ 50 CLIPES PARA PAPEL EM AÇOACC	CX	400	R\$3,15	R\$1.260,00
22	NIQUELADO N°2/0, CX C/ 100 CLIPES PARA PAPEL EM AÇOACC	CX	600	R\$4,15	R\$2.490,00
23	NIQUELADO N°4/0, CX C/ 100 CLIPES PARA PAPEL EM AÇOACC	CX	200	R\$6,95	R\$1.390,00
24	NIQUELADO N°8/0, CX C/ 50. COLA BRANCA 90G, CAIXA COM 12POLAR	CX	300	R\$36,45	R\$10.935,00
25	UNIDADES. COLA DE ISOPOR 90G, CAIXA COMPOLAR	CX	520	R\$7,78	R\$4.045,60
26	12 UNIDADES. COLA EM BASTÃO 20G, PACOTEAGRILEX	PCT	400	R\$24,40	R\$9.760,00
27	COM 12 UNIDADES				
28	COLA QUENTE EM BASTÃO FINO. CIS	UND	1000	R\$43,95	R\$43.950,00
29	COLA QUENTE EM BASTÃO CIS	UND	800	R\$67,30	R\$53.840,00
30	GROSSA. COLCHETE EM AÇO LATONADO N° ACC	CX	200	R\$17,90	R\$3.580,00
31	15, EM CX C/ 72 UND				
32	COLCHETE EM AÇO LATONADO N° ACC	CX	240	R\$9,10	R\$2.184,00
33	8, EM CX C/ 72 UND				
34	CORRETIVO LIQUIDO 18ML, CX COMBIC	CX	200	R\$44,30	R\$8.860,00
35	12 FRASCOS				
36	E. V. A. ? TAMANHO 40 X 50 CM,IBE	PCT	1000	R\$44,35	R\$44.350,00
37	CORES VARIADAS. PACOTE COM 10				
38	UNIDADES. ENVELOPE PARDO, COR OURO,SCRITY	UND	4000	R\$1,55	R\$6.200,00
39	MEDINDO 228X185MM				
40	ENVELOPE PARDO, COR OURO,SCRITY	UND	4000	R\$1,55	R\$6.200,00
41	MEDINDO 229X324MM				
42	ENVELOPE PARDO, COR OURO,SCRITY	UND	4000	R\$1,55	R\$6.200,00
43	MEDINDO 240X340MM				
44	ESPETO PARA PAPEL EM METAL,ACC	UND	160	R\$6,80	R\$1.088,00
45	COM SUPORTE DE PLÁSTICO.				
46	ESPIRAL, TAMANHO 12 MM, PACOTELASSANE	PCT	200	R\$27,44	R\$5.488,00
47	COM 100 UNIDADES				
48	ESPIRAL, TAMANHO 14MM, PACOTELASSANE	PCT	160	R\$27,44	R\$4.390,40
49	COM 100 UNIDADES				
50	ESPIRAL, TAMANHO 25MM, PACOTELASSANE	PCT	160	R\$27,40	R\$4.384,00
51	COM 48 UNIDADES				
52	ESTILETE LAMINA ESTREITA (9 MM),CIS	CX	200	R\$23,00	R\$4.600,00
53	CAIXA C/ 12 UNIDADES.				
54	ESTILETE LAMINA LARGA (18MM),CIS	UND	200	R\$33,00	R\$6.600,00
55	CAIXA COM 12 UNIDADES.				
56	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPOACC	UND	360	R\$2,80	R\$1.008,00
57	ESPÁTULA EM INOX, DIMENSÃO 15				
58	CM REFORÇADO.				
59	FICHÁRIO PARA MESA, COM TAMPAACRINIL	UND	40	R\$110,50	R\$4.420,00
60	TRANSPARENTE, PARA FICHAS				
61	TAMANHO PADRÃO				
62	FITA ADESIVA DUPLA FACE COMADELBRAS	UND	400	R\$8,20	R\$3.280,00
63	ADESIVO ACRÍLICO 12MM X 30M.				
64	FITA ADESIVA DUPLA FACE COMADELBRAS	UND	300	R\$41,50	R\$12.450,00
65	ADESIVO ACRÍLICO 48MM X 30M.				
66	FITA ADESIVA, MATERIALADELBRAS	UND	320	R\$5,05	R\$1.616,00
67	POLIPROPILENO TRANSPARENTE,				

Fls. Nº 463
Proc. Nº 109
Rubrica W

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	TIPO MONOFACE, MEDINDO 19X30 (DUREX).						
48	FITA ADESIVA, MATERIALADELBRAS POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDINDO 45X45 APLICAÇÃO MULTIUSO.	UND	320	R\$5,05	R\$1.616,00		
49	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTOISOESTE 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA 10MM.	UND	100	R\$4,10	R\$410,00		
50	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTOISOESTE 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA 15MM.	UND	100	R\$5,05	R\$505,00		
51	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTOISOESTE 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA 20MM.	UND	100	R\$6,15	R\$615,00		
52	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTOISOESTE 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA 5MM.	UND	80	R\$3,95	R\$316,00		
53	GIZ DE CERA COLORIDO CAIXAAGRILEX COM 12 UNIDADES.	CX	120	R\$20,20	R\$2.424,00		
54	GIZ DE PARA QUADRO NEGRO,AGRILEX CAIXA COM 10 CAIXINHA	CX	120	R\$42,45	R\$5.094,00		
55	GRAMPEADOR DE METALMAPED REVESTIDO EM PLÁSTICO PARA GRAMPO DE 23/6 TAMANHO MÉDIO COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS	UND	200	R\$79,20	R\$15.840,00		
56	GRAMPEADOR DE METALMAPED REVESTIDO EM PLÁSTICO PARA GRAMPO DE 26/6 TAMANHO MÉDIO COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS	UND	300	R\$31,30	R\$9.390,00		
57	GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA,MAPED METÁLICO, BASE EM AÇO E ACABAMENTO NIQUELADO, UTILIZA GRAMPO 24/6 E 26/6, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M	UND	80	R\$22,40	R\$1.792,00		
58	GRAMPO PARA GRAMPEAR EM AÇOACC LATONADO MEDINDO 23/13 CAIXA COM 1000 UNIDADES	CX	400	R\$13,85	R\$5.540,00		
59	GRAMPO PARA GRAMPEAR EM AÇOACC LATONADO MEDINDO 26/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	800	R\$13,85	R\$11.080,00		
60	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO,ACC INJETADO EM POLIETILENO, COR BRANCA. EMBALAGEM EM PCT C/50 UNIDADES.	CX	400	R\$17,40	R\$6.960,00		
61	LÁPIS DE COR GRANDE CAIXA COMCIS 12 CORES.	CX	200	R\$8,20	R\$1.640,00		
62	LÁPIS PRETO, ENVERNIZADO,CIS MATERIAL DA CARGA GRAFITE, Nº 2B, APONTADO, CAIXA COM 144 UNIDADES.	CX	1000	R\$38,00	R\$38.000,00		
63	LAPISEIRA GRAFITE 0,7, CORFO EMCIS	CX	160	R\$12,85	R\$2.056,00		

Fls. Nº 464
Proc. Nº 199
Rubrica 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, CX COM 12 UNIDADES.					
64	LAPISEIRA GRAFITE 0,9, CORPO EMCIS PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, CX COM 12 UNIDADES.	CX	160	R\$11,00	R\$1.760,00	
65	LIGA ELÁSTICA EM LÁTEX, ALTAMAMUTH RESISTÊNCIA, CAIXA COM 25G.	UND	100	R\$6,10	R\$610,00	
66	LIVRO ATA, CAPA DURA TELADA, TILIBRA FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, ENCADERNADO, COLADO E COSTURADO, COM 100 FOLHAS.	UND	2400	R\$10,30	R\$24.720,00	
67	LIVRO DE PONTO, CAPA DURA, COM TILIBRA 100 FOLHAS	UND	2400	R\$11,95	R\$28.680,00	
68	LIVRO PROTOCOLO DETILIBRA CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, C/100 FOLHAS	UND	200	R\$14,72	R\$2.944,00	
69	MARCA TEXTO, MATERIAL EMCIS PLÁSTICO, PONTA MACIA, CHANFRADA NÃO RECARREGÁVEL, CORES FLUORESCENTES, VARIADAS. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	CX	200	R\$33,15	R\$6.630,00	
70	MINA PARA GRAFITE Nº 0,7 MM, CX GOLLER COM 12 ESTOJOS COM 12 PONTAS.	CX	200	R\$19,30	R\$3.860,00	
71	MINA PARA GRAFITE Nº 0,9 MM, CX GOLLER COM 12 ESTOJOS COM 12 PONTAS.	CX	200	R\$19,30	R\$3.860,00	
72	MOLHA DEDOS PARA MANUSEIO DERADDEX PAPEL QUE NÃO MANCHE. EMBALAGEM COM APROX. 12 G.	UND	60	R\$4,85	R\$291,00	
73	PAPEL 40 VMP	FARDO	400	R\$71,95	R\$28.780,00	
74	PAPEL A4 BRANCO 75G/ M2 CHAMEX MEDINDO 210 X 297 MM, CX C/ 10X500 FOLHAS.	CX	2000	R\$209,90	R\$419.800,00	
75	PAPEL ALMAÇO, FOLHA PAUTADA, VMP RESMA COM 400 FOLHAS.	RS	400	R\$30,90	R\$12.360,00	
76	PAPEL CARBONO TIPO MONO FACE, CIS COR AZUL, CAIXA COM 100 FOLHAS.	CX	160	R\$19,90	R\$3.184,00	
77	PAPEL CARBONO TIPO MONO FACE, CIS COR PRETA, CAIXA COM 100 FOLHAS.	CX	160	R\$19,90	R\$3.184,00	
78	PAPEL MICROONDULADO (CORES VMP VARIADAS)	FARDO	120	R\$136,42	R\$16.370,40	
79	PAPEL PARDO VMP	FARDO	240	R\$78,00	R\$18.720,00	
80	PAPEL QUADRICULADO VMP	CAIXA	120	R\$55,70	R\$6.684,00	
81	PAPEL TOALHA BRANCO, 100% NOBRE CELULOSE, FARDO COM 1000 FOLHAS	FD	160	R\$21,20	R\$3.392,00	
82	PAPEL VÉRGE, GRAMATURA 180G, VMP TAMANHO A4, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	400	R\$21,20	R\$8.480,00	
83	PASTA AZ EM PAPELÃO POLIBRAS REFORÇADO, PLASTIFICADO COM LOMBADA DE 85MM, MEDINDO 280X350MM COM FERRAGEM DE PRESSÃO NA COR PRETA	UND	160	R\$14,39	R\$2.302,40	

Fls. Nº 465
Proc. Nº 127
Rubrica 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



84	PASTA AZ EM PLÁSTICOPOLIBRAS RESISTENTE, COM LOMBADA DE 85MM, MEDINDO 280X350MM COM FERRAGEM DE PRESSÃO NA COR AZUL	UND	160	R\$26,40	R\$4.224,00
85	PASTA CLASSIFICADORA, POLIBRAS PRODUZIDA EM CARTOLINA 480G/M, COM LOMBO REGULÁVEL, ACOMPANHA GRAMPO PLÁSTICO ESTENTIDO, TAMALHO OFÍCIO.	UND	400	R\$8,25	R\$3.300,00
86	PASTA FINA, TRANSPARENTE EMPOLIBRAS PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO.	UND	400	R\$8,25	R\$3.300,00
87	PASTA L, TAMANHO A4 EMPOLIBRAS POLIPROPILENO TRANSPARENTE. CORES VARIADAS.	UND	320	R\$8,25	R\$2.640,00
88	PASTA POLIONDA ARQUIVOPOLIBRAS MORTO, MEDIDA (MM) 400X140X260 (COMPRIMENTO, X LARGURA X ALTURA), ESPESSURA: 2 MM, CORES DIVERSAS.	UND	400	R\$4,58	R\$1.832,00
89	PASTA SANFONADA, TAMANHOPOLIBRAS OFÍCIO, COM 12 DIVISÓRIAS	UND	320	R\$22,10	R\$7.072,00
90	PASTA SANFONADA, TAMANHOPOLIBRAS OFÍCIO, COM 31 DIVISÓRIAS	UND	200	R\$29,49	R\$5.898,00
91	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA, POLIBRAS CARTÃO TRIPLEX 350 G, COM FERRAGEM E VISOR CAIXAS C/50 UNIDADES	CX	120	R\$90,00	R\$10.800,00
92	PASTA TRANSPARENTE EMPOLIBRAS PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO 2CM, FORMATO 240 X360MM, TAMANHO OFÍCIO.	UND	400	R\$4,78	R\$1.912,00
93	PASTA TRANSPARENTE, EMPOLIBRAS PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO 4CM, TAMANHO OFÍCIO.	UND	400	R\$8,30	R\$3.320,00
94	PERFURADOR MÉDIO, COM 02MAPED FUROS. COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 20 FOLHAS DE PAPEL.	UND	200	R\$19,20	R\$3.840,00
95	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTACIS GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	200	R\$39,65	R\$7.930,00
96	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTACIS GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, NA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	200	R\$41,40	R\$8.280,00
97	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTACIS GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, NA COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	300	R\$41,15	R\$12.345,00
99	PINCEL MARCADOR PARA QUADROCIS BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO RECARREGÁVEL, NA COR PRETA	CX	200	R\$78,10	R\$15.620,00

Fls. Nº 466
 Proc. Nº 122
 Rubrica 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



100	CAIXA COM 12 UNIDADES. PINCEL MARCADOR PARA QUADROCIS BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO RECARREGÁVEL, NA COR VERMELHA CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	200	R\$78,10	R\$15.620,00
101	PISTOLA DE COLA QUENTE MÉDIACIS BIVOLT 110V/220V.	UND	40	R\$29,40	R\$1.176,00
102	PISTOLA DE COLA QUENTECIS PEQUENA BIVOLT 110V/220V.	UND	40	R\$36,55	R\$1.462,00
103	PORTA CANETAS E CLIPES EMACRINIL ACRÍLICO 3 EM 1	UND	200	R\$23,40	R\$4.680,00
104	PRANCHETA EM EUCATEX COMCARBRINK PRENDEDOR DE METAL, TAMANHO OFÍCIO.	UND	30	R\$15,60	R\$468,00
105	PRANCHETA EM PLASTICO,ACRINIL TRANSPARENTE, COM PRENDEDOR DE METAL, TAMANHO A4, COM RÉGUA NA LATERAL.	UND	320	R\$23,35	R\$7.472,00
106	QUADRO BRANCO, 120X200CM,SOUZA MOLDURA EM ALUMÍNIO.	UND	80	R\$147,50	R\$11.800,00
107	QUADRO BRANCO, 150X120CM,SOUZA MOLDURA EM ALUMÍNIO.	UND	60	R\$179,79	R\$10.787,40
108	QUADRO DE AVISO CORTIÇO,SOUZA MEDINDO 100 X 70CM.	UND	120	R\$70,15	R\$8.418,00
109	QUADRO DE GIZ, 150X120CM,SOUZA MOLDURA EM MADEIRA.	UND	260	R\$147,00	R\$38.220,00
110	REABASTECEDOR PARACIS MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHA CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50	R\$44,30	R\$2.215,00
111	REABASTECEDOR PARACIS MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50	R\$44,30	R\$2.215,00
112	REABASTECEDOR PARACIS MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50	R\$44,15	R\$2.207,50
113	REABASTECEDOR PARACIS MARCADOR PERMANENTE, NAS CORES PRETA, AZUL E VERMELHA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50	R\$46,00	R\$2.300,00
114	RÉGUA CRISTAL 30 CM, PACOTEACRINIL COM 25 UNIDADES.	PCT	200	R\$43,90	R\$8.780,00
115	RÉGUA CRISTAL 50 CM. ACRINIL	UND	100	R\$4,85	R\$485,00
116	TESOURA CABO EMMAPED POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PONTA 21 CM.	UND	200	R\$7,70	R\$1.540,00
117	TINTA GUACHE CAIXA COM 12ACRILEX UNIDADE TAMANHO G	CAIXA	360	R\$13,95	R\$5.022,00
118	TINTA PARA ALMOFADA DERADEX CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA	CX	200	R\$36,00	R\$7.200,00

Fls. Nº 467
Proc. Nº 122
Rubrica 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	COR AZUL, CAIXA COM 06 UNIDADES.						
119	TINTA PARA ALMOFADA DERADEX	CX	200	R\$36,90	R\$7.380,00		
	CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA						
	COR PRETA, CAIXA COM 06 UNIDADES.						
120	TNT, PEÇA COM 50 METROS.SANTA FÉ	PÇ	160	R\$104,85	R\$16.776,00		
	CORES VARIADAS.						

Fls. Nº 468
 Proc. Nº 192
 Rubrica 10

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irremovíveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados.

I - Por razão de interesse público; ou

II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542153fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Fls. Nº 469
Proc. Nº 127
Rubrica 10

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Grajau/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Formosa da Serra Negra - MA, 26 de janeiro de 2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022/PP/047/2021-SRP.

Por este instrumento, O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - PMFSN/MA, sediada na Av. João da Mata e Silva, Nº s/n, Vila Viana - Formosa da Serra Negra/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.616.684/0001-13, neste ato representada pela Domingas Sousa Silva Oliveira, nomeada pela Portaria nº 002/2021 de 04 de janeiro de 2021, publicada no DOM de 06 de janeiro de 2021, inscrita no CPF nº 424.719.823-87, portadora da Carteira de Identidade nº 000015415993-0 SSP/MA, doravante denominada CONTRATANTE.

Tendo em vista o que consta no Processo nº 0123/2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2021-SRP e do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0123/2021, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, para a **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2021-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

